
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАТАВ-ИВАНОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

13 марта 2023г.                                                                                                                          № 56 

 
 

Об утверждении дорожной карты 

 по  развитию механизмов управления качеством образования  

в Катав-Ивановском муниципальном районе в 2023 году 
 

На основании приказа Министерства образования и науки Челябинской области от 

06.03.2023г.  №01/510 «Об утверждении дорожной карты по совершенствованию и развитию 

механизмов управления качеством образования в Челябинской области в 2023 году», в целях 

совершенствования и развития региональных и муниципальных механизмов управления 

качеством образования и обеспечения достижения показателей Мотивирующего 

мониторинга  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую дорожную карту по развитию механизмов управления 

качеством образования в Катав-Ивановском муниципальном районе в 2023 году» (далее 

Дорожная карта) (Приложение 1). 

 

2. Ответственным специалистам Управления образования обеспечить условия реализации 

мероприятий Дорожной карты. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Катав-Ивановского муниципального 

района организовать участие педагогических работников в мероприятиях Дорожной 

карты. 

 

4. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

 

И.о. начальника Управления образования                    Н.А.Калинина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

от 13.03.2023г. №56 

 

Дорожная карта по развитию муниципальных механизмов управления качеством образования  

в Катав-Ивановском муниципальном районе в 2023 году. 

 
 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки  
Исполнитель/ 

соисполнитель 

Ожидаемый результат Примечание 

Раздел 1. Нормативно-правовое обеспечение развития муниципальной системы оценки качества образования и муниципальных механизмов 

управления качеством образования  

1.1. 

Утверждение Дорожной карты по 

совершенствованию и развитию 

механизмов управления качеством 

образования в Катав-Ивановском 

муниципальном районе в 2023 году. 

Март 

2023 года 
Управление образования Приказ Управления 

образования об 

утверждении Дорожной 

карты по 

совершенствованию и 

развитию механизмов 

управления качеством 

образования в Катав-

Ивановском 

муниципальном районе в 

2023 году. 

 

1.2. Подготовка реестра муниципальных 

документов по развитию механизмов 

управления качеством образования на 

странице официального сайта Управления 

образования  

В течение года Управление образования Размещение актуальных 

документов по 

механизмам управления 

качеством образования на 

странице официального 

сайта Управления 

образования 

 

2. Организационное и научно-методическое сопровождение развития муниципальной системы оценки качества образования и муниципальных 

механизмов управления качеством образования  

2.1. Межмуниципального взаимодействия в 

решении задач эффективного управления 

качеством образования на основе 

В течение года 

по отдельному 

графику 

Министерство 

образование и науки 

Челябинской области/ 

Приказ Министерства 

образования и науки 

Челябинской области о 

 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки  
Исполнитель/ 

соисполнитель 

Ожидаемый результат Примечание 

результатов региональной системы оценки 

качества образования на 2023 год, 

включающим: 
работу межмуниципальных проектных 

групп по актуальным направлениям 

региональной политики в сфере оценки 

качества (по обмену практиками в рамках 

мотивирующего мониторинга и 

муниципальных механизмов управления 

качеством образования; по обмену 

практиками 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся и введения обновленных 

ФГОС ООО); 
проведение методического дня по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся; 
проведение сессии образовательной 

агломерации по обеспечению модели 

эффективного муниципального управления 

качеством образования; 
проведение презентационного проекта 

«День образовательной агломерации» (в 

рамках Южно-уральского педагогического 

собрания) 

ГБУ ДПО «ЧИРО»/ 

Управление образования 
проведении мероприятий 
Публичное представление 

успешных практик по 

вопросам развития 

механизмов управления 

качеством образования на 

информационно-

образовательной 

платформе Челябинской 

области «Отличная 

школа74.гu», виртуальной 

информационно-

методической площадке 

ГБУ ДПО «ЧИРО» 

(ВИМП). 
Разработка проектов 

модельных документов 

развития муниципальной 

системы оценки качества 

образования и 

муниципальных 

механизмов управления 

качеством образования. 
Письмо Министерства 

образования и науки 

Челябинской области об 

утверждении 

результатов проведения 

презентационного 

проекта «День 

образовательной 

агломерации» и 

принятия к сведению 

муниципальных органов 

управления образования 

информационной 

справки по итогам 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки  
Исполнитель/ 

соисполнитель 

Ожидаемый результат Примечание 

проведения 

презентационного 

проекта 
2.2 Организация условий для формирования и 

совершенствования ВСОКО во всех ОО на 

уровне муниципалитета 

В течение 

2023 года 
Управление образования Письмо Министерства 

образования и науки 

Челябинской области о 

мониторинге графиков 

проведения оценочных 

процедур в OO в 

соответствии с 

рекомендациями 

Минпросвещения и 

Рособрнадзора. 

Формирование заявок на 

курсы повышения 

квалификации для 

школьных 

управленческих команд 

по вопросам 

формирования ВСОКО 

 

2.3. Повышение квалификации для школьных 

управленческих команд по вопросам 

формирования и совершенствования 

ВСОКО во всех ОО  

В течение 

2023 года 
Управление образования/ 

Руководители ОО 
Методическая поддержка 

(консультирование) по 

вопросам формирования и 

сопровождения ВСОКО в 

ОО 
 

 

2.4. Участие в серии областных семинаров- 

консультаций но актуальным трекам 

развития механизмов управления 

качеством образования в 2023 году 

В течение 

2023 года 
Управление 

образования/ 

Руководители ОО 

Публичное представление 

успешных практик по 

вопросам развития 

механизмов управления 

качеством образования 

(по системам) на 

виртуальной 

информационно-

методической площадке 

ГБУ ДПО «ЧИРО» 

 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки  
Исполнитель/ 

соисполнитель 

Ожидаемый результат Примечание 

(ВИМП) 
2.5. Участие в семинарах-консультациях по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Февраль- 

апрель 2023 

года 

Управление 

образования/ 

Руководители ОО 

Публичное представление 

успешных практик по 

вопросам развития 

механизмов управления 

качеством образования на 

информационно-

образовательной 

платформе Челябинской 

области «Отличная 

школа74.га» 

 

2.6. Участие в  информационно-методическом 

семинара о результатах оценки 

региональных и муниципальных 

механизмов управления качеством 

образования в Челябинской области в 2022 

году 

Октябрь 2023 

года 
Управление 

образования/ 

Руководители ОО 

Публичное представление 

успешных практик по 

вопросам развития 

механизмов управления 

качеством образования на 

виртуальной 

информационно-

методической площадке 

ГБУ ДПО «ЧИРО» 

(ВИМП) 

 

2.7. Проведение менторского 

презентационного проект «День ЧИРО в 

территории» по сопровождению 

эффективного управления качеством 

образования 

по отдельному 

графику 
ГБУ ДПО «ЧИРО»/ 

Управление 

образования/ 

Руководители ОО 

Дорожная карта (проект) 

по развитию механизмов 

управления качеством 

образования и 

обеспечению показателей 

мотивирующего 

мониторинга в 

муниципальном 

образовании на 2023 год 

Муниципальные 

программы (проект) по: 

формированию 

(развитию) системы 

управления качеством 

образования; 

 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки  
Исполнитель/ 

соисполнитель 

Ожидаемый результат Примечание 

методическому 

сопровождению 

реализации ключевых 

направлений оценки 

качества образования 

(функциональная 

грамотность, 

метапредметные 

результаты, ФГОС). 
Муниципальная система 

(проект) оценки качества 

образования, 

интегрированная с 

механизмами управления 

качеством образования и 

мотивирующим 

мониторингом 
2.8. Участие в тренд- сессии специалистов 

общего образованиями по направлениям 

инновационной деятельности в сфере 

оценки качества образования и механизмов 

управления качеством образования 

Сентябрь 2023 

года 
Министерство 

образование и науки 

Челябинской 

области/ ГБУ ДПО 

«ЧИРО»/ ГБУ ДПО 

ЧИППКРО/ ГБУ 

ДПО ЧИРПО/ ГБОУ 

«ЧОМЛИ»/ ОГБУ 

ЧЦОПМКП/ 

Управление образования/ 

Руководители ОО 

Публичное представление 

успешных практик по 

вопросам развития 

механизмов управления 

качеством образования 

(по системам) на 

виртуальной 

информационно-

методической площадке 

ГБУ ДПО «ЧИРО» 

(ВИМП) 

 

2.9. Участие в  семинаре-совещании 

«Нормативное и правовое обеспечение 

проведения процедур оценки качества 

образования и мониторингов в системе 

оценки качества образования в 2023-2024 

учебном году» 

Сентябрь 2023 

года 
Министерство 

образование и науки 

Челябинской области/ 

ГБУ ДПО «ЧИРО/ 

Управление образования/ 

Руководители ОО 

Приказ о проведении 

семинара-совещания 
 

2.10. Участие в консультациях для 

управленческих 

В течение года Управление образования/ 

Руководители ОО 
Повышение 

результативности 
 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки  
Исполнитель/ 

соисполнитель 

Ожидаемый результат Примечание 

команд Управления образования в рамках 

механизмов управления качеством 

образования 

экспертной оценки 

эффективности 

муниципальных 

механизмов управления 

качеством образования в 

2023 году 
2.11. Участие в обучающих семинарах для 

управленческих команд школ с низкими 

образовательными результатами (далее - 

ШНОР) по вопросам управления качеством 

образования в образовательной 

организации, в рамках участия в 

региональном проекте в 2023 году 

Апрель, 

ноябрь 2023 

года 

Управление образования/ 

Руководители ОО 

(ШНОР) 

Приказ о проведении 

обучающих семинаров с 

управленческими 

командами ШНОР по 

вопросам управления 

качеством образования в 

образовательной 

организации 

 

2.12. Участие в консультациях для 

муниципальных координаторов и 

школьных управленческих команд ШНОР 

по вопросам реализации регионального 

проекта 

В течение 

2023 года 
Министерства 

образования и науки 

Челябинской области/ 

ГБУ ДПО «ЧИРО»/  

ГБУ ДПО ЧИППКРО/ 

Управление образования/ 

Руководители ОО 

(ШНОР 

Дорожная карта   

2.13. Участие в консультациях муниципальных 

координаторов и администраторов 

образовательных организаций по работе с 

информационными системами 

В течение 

2023 года 
Министерства 

образования и науки 

Челябинской области/ 

 ГБУ ДПО «ЧИРО»/ 

Управление образования/ 

Руководители ОО 

 

Консультационная 

помощь по работе с 

информационными 

системами 

 

2.14. Участие в  семинарах-консультациях по 

работе на федеральной информационной 

системе оценки качества образования для 

муниципальных координаторов 

Июнь- 

Июль 2023 

года 

Министерство 

образование и науки 

Челябинской области/  

ГБУ ДПО «ЧИРО»/ 

Управление образования 

Консультационная помощь 

по работе на федеральной 

информационной системе 

оценки качества 

образования для 

муниципальных 

координаторов. 

 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки  
Исполнитель/ 

соисполнитель 

Ожидаемый результат Примечание 

3. Информационное сопровождение развития муниципальной системы оценки качества образования и муниципальных механизмов управления 

качеством образования  

3.1. Применение в управлении качеством 

образования данных ситуационно- 

информационного центра «Образование в 

Челябинской области»  

В течение года Управление 

образования/ 

Руководители ОО 

Принятие управленческих 

решений на основе 

оперативных и 

периодических данных о 

результатах процедур 

оценки качества 

образования и 

мониторингов в системе 

образования и в системе 

оценки качества 

образования, 

размещаемых в СИЦ 

«Образование в 

Челябинской области» 

 

4. Мониторинг сопровождения развития муниципальной системы оценки качества образования и муниципальных механизмов управления 

качеством образования  

4.1. 

Организация и проведение мониторингов в 

соответствии с утверждённой системой 

региональных показателей 

по 

утверждённому 

графику 

Управление 

образования/ 

Руководители ОО 

Материалы мониторинга, 

аналитическая 

информация по 

результатам мониторинга 

 

 


